A primum est Nicænum, religant, aut ligare quos solvunt: quisquis ergo aliud sapit, anathema sit. » Imitare igitur sanctum David, qui audiens a Nathan propheta de peccato quod fecerat, ex cordis intimo dixit: *Peccavi Domino (II Reg. XII)*; et item: *Quia percussit cor suum, eo quod fœdasset vestem Christi Domini (I Reg. XXIV)*. Et vestis Domini est Ecclesia, de qua scriptum est: *Vivo ego, dicit Dominus, quia omnibus his velut ornamento vestieris (Isa. XLIX, 18)*. Et Apostolus: *Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis (Gal. III, 27)*. Percute pectus tuam, quia percussio pectoris ostendit contritionem cordis, et die cum profusis lacrymis: *Peccavi Domino, ut merearis audire, Dominus transtulit peccatum tuum, non morieris (II Reg. XII)*.

B

CAPUT XXXIII.

De eo quod sepulturam mortuis in parochia sua denegari præcepit.

In eo vero capitulo, quo sepulturam mortuis, sicut in petitione a Laudunensi ecclesia mihi porrecta continetur, denegari jussisti, nimia inhumanitate contra sacras historias sacrosque canones agere non erubuit, cum sicut in historia veneranda libri Regum legimus etiam eorum corpora, qui ad consultum Domini propter peccatum Saul, ob quod facta est fames in diebus David tribus annis jugiter, crucifixi fuerant, laudabiliter custodita legamus a concubina Saul, ne lacerarentur ab avibus per diem, neque a bestiis per noctem, *Donec stillaret aqua super eos de cælo (II Reg. XXI)*. Sicque sepulta sunt cum ossibus Saul et Jonathæ. Et in Evangelio legimus, quia petente Joseph, *Pilatus jussit reddi corpus Domini (Matth. XXVII, 58)*, quem quasi nefarium petentibus Judæis crucifigi adjudicavit; unde *et cum iniquis, secundum Scripturam, deputatus est (Isa. LIII, 12)*. Et Judæi, ne remaneret etiam sceleratorum corpora in cruce die sabbati inhumata, obtulerunt a Pilato ut frangerentur eorum crura, et tollerentur (*Luc. XXI, 38*). Et antiquorum patrum regulæ, etiam eorum corpora, qui sibi quolibet modo mortem intulerint, vel qui pro suis sceleribus puniuntur, ad sepulturam, licet sine hymnis et psalmis, deferri præcipiunt, et non sepultura in ventre matris omnium, id est terræ, carere etiam talium cadavera præceperunt. Si vere utique justitiam loqueris, juste judica, fili hominis, et vide si secundum præfatas regulas ac leges, metropolitana auctoritate pontificium habuerim hæc corrigere, quæ contra sacras regulas præsumpsisti.

D

CAPUT XXXIV.

Quod in rebus certis et definitis, nec synodus convocanda, nec sedes apostolica inquietanda sit, sed quæ statuta sunt observanda.

At si tu in contumacia tua, et in contemptu meo permanere delegeris, et quæ hinc vera sunt profiteri nolueris, quia de certis et manifestis causis, quæ in nullo nobis sunt dubia vel obscura, de quibus diffinitivas sententias, quæ nulla possunt ratione convelli

a sanctis Patribus promulgatas habemus, synodale A
 consultum, vel coepiscoporum provinciae nostrae consilium vel consensum, non debeo expectare, nec a regulis praestitutis ulla aut negligentia aut praesumptione discedere, nec etiam sedem apostolicam inde requirendo inquietare, dicat sanctus Innocentius scribens ad Macedones archiepiscopos atque episcopos inde quid sentiat (*epist. 27*): « Cum tradidisset epistolas, quin Vitalis archidiaconus, vestrarum portitor litterarum eas praecipio illi reco recenseri: in quibus multa posita esse pervidi, quae stuporem mentibus nostris inducerent, facerentque nos non modicum dubitare, utrum aliter putaremus, an ita illa essent posita quemadmodum personabant. Quae cum saepius repeti fecissem, adverti sedi apostolicae, ad quam relatio quasi ad caput ecclesiarum missa currebat, B
 fieri injuriam, cujus adhuc in ambiguum sententia duceretur. Unde de quibus jam dudum scripsisse me memini, nunc iterare formam argumentis evidentiore relationis vestrae percunctatio geminata compellit. » Et ad Felicem episcopum Nucernianum (*epist. 3*): « Stupimus prudentem virum de his voluisse consulere, quae omnibus sunt certa ratione comperta. » Et sanctus Zozimus (*epist. Hesychio*): « Sciet quisquis hoc postposita Patrum et apostolicae sedis auctoritate neglexerit, a nobis districtius vindicandum, ut loci sui minime dubitet sibi non constare rationem, si hoc putat post tot prohibitiones impune posse tentari. Contumeliae enim studio fit quidquid interdictum toties usurpatur. » Et sanctus Caelestinus quod et tu in tuis collectionibus, ut praemisimus, posuisti (*epist. 11, episcopis Apul. et Calab.*): « Nulli sacerdotum suos liceat canones ignorare, nec quidquam facere quod Patrum possit regulis obviare. Quae enim a nobis res digna servabitur, si decretalium norma constitutorum, pro aliquorum libitu, licentia populis permissa frangatur? » Et post aliquanta: « Quae enim sola admonitionis auctoritate non corrigimus, necesse est per severitatem congruentem regulis vindicemus. » Et Leo (*epist. 1, episcopis*), quod iterare non piget: « Omnia decretalia constituta, tam beatae recordationis Innocentii, quam omnium decessorum nostrorum, quae de ecclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt disciplinis, ita a vestra dilectione custodiri debere mandamus, ut si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit denegari. » Et item idem Leo ad Leonem Augustum: « Quae patefacta sunt quaerere, et quae perfecta sunt retractare, et quae sunt diffinita convellere, quid aliud est, quam de adeptis gratiam non referre, et ad interdictae arboris cibum improbos appetitus mortiferam cupiditatis extendere? » Et item idem sanctus Leo ad eundem Leonem Augustum dicit (*epist. 84*): « Quia de rebus et apud Nicæam, et apud Chalcedonem sicut Deo placuit diffinitis, nullum audemus inire tractatum, tanquam dubia vel infirma sint, quae tanta per sanctum Spiritum fixit auctoritas. » Et Hilarus papa dicit (*epist. 11, Verano*): « Quia non minus in san-

ctarum traditionum delinquitur sanctiones, quam in injuriam ipsius Domini prosilitur. » Et Gelasius: « Satis indignum est quemquam vel pontificum, vel ordinum subsequentium, hanc observantiam refutare, quam beati Petri sedem et sequi videat et docere, satisque conveniens sit, ut totum corpus Ecclesiae in hac sibimet observatione concordet, quam illic vigere prospiciat, ubi Dominus Ecclesiae totius posuit principatum. » Et item ad universos episcopos per Dardaniam constitutos: « Patres, inquit (*epist. 11, in princip.*), nostri, catholici videlicet doctique pontifices, in unaquaque haeresi quolibet tempore suscitata, quidquid pro fide, pro veritate, pro communione catholica atque apostolica, secundum Scripturarum tramitem, praedicationemque majorum, facta semel congregatione sanxerunt, incon- vulsum voluerunt deinceps firmumque constare, nec in eadem causa denuo quae praefixa fuerant retractari qualibet recenti praesumptione permiserunt: sapientissime pervidentes, quoniam si decreta salubriter cuiquam liceret iterare, nullum contra singulos quosque prorsus errores stabile persisteret Ecclesiae constitutum, ac semper eisdem furoribus redivivis omnis integra diffinitio turbaretur. Nam si limitibus etiam praefixis positarum semel synodali- um regularum, non cessant elisae pestes resumptis certaminibus contra fundamentum sese veritatis attollere, et simplicia quaeque corda percutere, quid fieret si subinde fas esset perfidis inire concilium, cum quamlibet illa manifesta sit veritas, numquam desit quod perniciose depromat falsitas, et si ratione vel auctoritate deficiens, sola tamen contentione non cedens? Quae majores nostri divina inspiratione cerentes, necessarie praecaverunt, ut contra unamquamque haeresim quod acta semel synodus pro fide, communione, et veritate catholica atque apostolica promulgasset, non sinerent novis post haec retractationibus mutilari, ne pravis occasio praeretur quae medicinaliter fuerint statuta pulsandi: sed auctore cujuslibet insaniae ac pariter errore damnato, sufficere judicarunt, ut quisque aliquando hujus erroris communicator existeret, principali sententia damnationis ejus esset obstrictus, quoniam manifeste quilibet, vel professione sua, communione posset agnosci. » Et si volueris hoc tantum de suscitatis haeresibus intelligere, pariter quoque quod dicit intellige: « Auctore, inquit, cujuslibet insaniae ac pariter errore damnato, sufficere judicarunt, ut quisque aliquando hujus erroris communicator existeret, principali sententia damnationis ejus esset obstrictus. » Quae enim major potest esse vesania, vel quis deterior error, aut gravior contra catholicam Ecclesiam schisma, quam sanctorum conciliorum et apostolicae sedis decreta contemnere, et leges quas probat Ecclesia conculcare, et Christianam pietatem abdicare, et innoxios contra omnes leges divinas et humanas gradu ac communione privare, atque ex proprio crimine innocentes in mortis urgentis periculo per baptismi gratiam non subveniri, obeuntibus

et petentibus communionis gratiam denegari, mortuis sepultaræ humanitatem non tribui? « Quidquid ergo, inquit Gelasius, pro fide, communionem, et veritate catholica atque apostolica majores nostri promulgaverunt, non siverunt novis posthæc retractationibus mutilari, ne pravis occasio præberetur quæ medicinaliter statuta fuerunt pulsandi: sed generaliter auctore cujuslibet insanie ac pariter errore damnato, sufficere judicarunt, ut quisque aliquando hujus erroris communicator existeret, principali sententia damnationis ejus esset obstrictus, quoniam manifeste quilibet vel professione sua, vel communionem posset agnoscere. » Et item idem Gelasius dicit (*in communitorio*): « Decessorem, inquit, meum executorem fuisse veteris constituti, non novæ constitutionis auctorem: quod non solum præsuli apostolico facere licet, sed cuicumque pontifici. » Quia vero non vetera constituta retractari vel refragari liceat, sed de novis emergentibus rebus novæ constitutiones requiri debeant, quæ tamen evangelicæ veritati non habeantur contraria, nec decretis sanctorum adversa; idem sanctus Gelasius in decretis suis, his enumeratis qui diffinitione constituta viritum et per diversa tempora fuere damnati, hoc modo demonstrat (*epist. 11, sub initium*): « Synodus, inquit, semel gesta condemnans, quin præfatos, ulterius ad nova concilia venire non sivit, sed universos quocumque modo in has blasphemias recedentes tradito sibi limite synodali refutavit Ecclesia: nec unquam recte cecisisse manifestum est, qualibet necessitate cogente, noviter quæ fuerant salubriter constituta temerasse. » Et post aliquanta: « Quoniam idem ipse error, qui semel est cum suo auctore damnatus, in particeps quolibet prævæ communionis effecto, execrationem sui gestat et pœnam. » Et iter: « Quia et nova in utroque pontifice causa esset exorta, et novam discussionem consequenter inquireret, ut sicut semper effectum, sacerdotali concilio de sacerdotibus judicia provenirent. » Et item: « Cum novæ essent causæ, nova debuit ecclesiastica provenire discussio. » Et item: « Novæ certe erant causæ, et his consequenter nova synodus debebatur. » Et item: « An hæc licuit sæculari potestati, et actis talibus Acacio consentientem, absque ulla synodo, quam ipsa rerum novitas exigebat, absque sedis apostolicæ consultatione perficere, et sedi apostolicæ non licuit, secundum tenorem synodi Chalcedonensis, in veteri utique causa, et veteri constituto, justa diffinitione damnata, inimicis synodi Chalcedonensis Acacium communicantem a sua communionem depellere? » Et item: « Nec opus fuit nova synodo, cum veteris constituti sufficienter hoc forma præscriberet. » Et item: « Quæ congregatio facta pontificum, non contra Chalcedonensem, non tanquam nova synodus secundum tenorem veteris constituti particeps apostolicæ executionis effecta est. » Et item: « Nec dubium quod sicut in unaquaque hæresi, quod incensabiliter repetendum est, quia firmum esse nul-

lus ambigit Christianus, omnes complices, sectatores, communicatores damnata semel pravitate pari sorte censentur. » Et item: « Inauditos, indiscussos, inconvictos non debere percelli, maxime cum novæ causæ et nova rerum facies appareret, ut rectores isti plebium repentinis incursionibus, pro mundanæ potentie voluntate, sacris dignitatibus privarentur, ex nulla veteri causa, ex nullo collegio reatus, nec participatione cujuslibet erroris jam ante damnati, teneri eos convincique consortes, ut tanquam ex præterita diffinitione judicarentur obstricti. » Sed et beati Gregorii condigna invectio ad Vitalianum episcopum Sipontinum memoriam meam non transit, quando tuam alligationem, quinimo execrabilem maledictionem dissolvit, qua idem beatus homo dicit (*lib. VIII, epist. 9*): « Si custos religiosi habitus, aut esse nosse episcopum, filie gloriose memorie Tulliani magistri militie, te illic posito, nec projectis religiosis vestibus ad sæcularem reverti habitum, nec ad nos licuisset perversam epistolam destinare. Nam si, ut præfati sumus, sollicitus existisses, prius ad nos ultio mulieris pravissime quam culpa debuit pervenire. » Et hinc ad Sergium defensorem (*lib. eodem, epist. 10*): « Si homo esses, aut discretionem aliquam habuisses, ita regularis discipline debuisti custos existere, ut ea quæ illic illicita committuntur, ante vindicta corrigeret, quam ad nos eorum nuntius perveniret. » Et post pauca: « Nam si quolibet modo in hac re negligens vel lentus existeris, ita in te noveris districtissime vindicandum, ut quod ex te nescis, pœna possis reserante cognoscere: quia sicut diximus, si intellectum hominis habuisses, hæc quæ modo facere præciperis, a te debuimus etiam cum ultione ante facta cognoscere. » Quid etiam hinc sacri canones per singula concilia decernant, devitans prolixitatem, et quia notissima sunt, hic ponere prætermitto. Tantum de Carthaginensi concilio testimonium, quod et supra posui, unum pono, Gratus episcopus dixit (*conc. 1, can. 13*): « Novellæ suggestiones, quæ vel obscuræ sunt, vel sub genere latent, inspecta a nobis formam accipient. Cæterum de quibus apertissime divina Scriptura sanxit, non differenda sententia est, sed potius exsequenda. » Lege Breviarium Africae provincie canonum, sedi apostolicæ missum, et ab eadem sede corroboratum, et hæc in fronte canonum ipsorum invenies.

CAPUT XXXV.

Quod apostolica sedes cum episcopis conjudicet, qui secundum canones judicant, et quod non bene intelligat, ut metropolitanus absque provincialium instantia causas non audiat.

Quicumque igitur primates provinciarum a Domino constituti, et apostolica auctoritate confirmati, sed et quique catholici episcopi, de certis et manifestis rebus, de quibus expressa judicia, et irrefragabiliter atque inconulse conservandas diffinitivas habemus sententias, secundum sacros canones, et decreta sedis Ro-

manæ pontificum, quæque decernimus et judicamus, apostolica sedes, et catholica Ecclesia, apostolorum fundamento fundata super angulari lapide Christo Jesu, in quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino, in nobis pro patribus natis filiis, id est pro apostolis creatis episcopis, ut in ordinandis coordinat, ita et in decernendis canonicè condecernit, et in judicandis conjudicat. Nos autem, qui sacros canones, et decreta sedis Romanæ pontificum sub ipsius apostolicæ petrae iudicio exsequimur, nihil aliud quam juste judicantium fautores, et iustorum iudiciorum executores, obedientiam sancto Spiritui, qui per eos locutus est, et sedi apostolicæ, a qua rivus religionis, et ecclesiasticæ ordinationis, atque canonicæ iudicationis profluxit, dependentes existimus. Quoniam quicumque baptismo catholico baptizent, sicut ad Joannem Baptistam dictum est, ipse est Christus videlicet Jesus qui baptizat, et quicumque sacrificent, ipse est sacerdos secundum ordinem Melchisedech, sempiternum habens sacerdotium, qui sanctificat (*Joan. 1*): quia ut sanctus Leo dicit (*epist. 91*): « Si quid per servitum nostram bono ordine et gratulando impletur effectu, non ambigimus per Spiritum sanctum nobis fuisse donatum, et operi nostro ipse Salvator intervenit, nec unquam ab his abest, quæ ministris suis exsequenda commisit dicens: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xxviii*). » Et item Leo: « De his qui in Nicæno concilio, suggerente sibi met sancto Spiritu, quia aliter credendum non est, mansuras usque in finem mundi leges ecclesiasticorum canonum condiderunt, et apud nos in toto orbe terrarum in suis constitutionibus vivunt, et si quid usquam aliter quam illi statuerè præsumitur, sine cunctatione cassatur. » Et sanctus Augustinus dicit (*De vera Relig. c. 31*): « Æternam legem mundis animis fas est cognoscere, non est fas judicare. In istis autem temporalibus legibus, quanquam de his homines judicent, cum eas instituunt, tamen cum fuerint institutæ atque firmatæ, non licebit iudici de ipsis judicare, sed secundum ipsas. » Non ergo ea, quæ per me qualemcunque metropolitanum, et primatem Rhemorum provinciæ, ad cuius curam, secundum sacros canones et decreta sedis Romanæ pontificum, sollicitudo pertinet totius provinciæ, sedes apostolica, et sancti patres nostri, qui cum Deo in cælo, regnant, et in terris miraculis coruscant, quin ipse ut præmiseram Salvator noster dissolvit, ex his quæ provincialis episcopus contra diffinitivas sanctarum regularum sententias alligasti, quantacunque et qualicunque tua et complicum tuorum subscriptione potes ligare, nec ea, quæ secundum præfixas regulas a sanctis Patribus ligo, potes absolvere: quia ut Gelasius in decretis suis dicit, veluti potes in libro, quem tibi ante altare sanctæ Mariæ in die ordinationis tuæ commisi, relegere: Inferior potiorè absolovere non potest, potior autem inferiorem consequenter absolvit. Proinde inferioris loci pontifices,

qui nullatenus se noverant potiorè sibi sine prima sede posse resolvère, præcipue quem ejus sententia noverant obligatum, prævaricatoria absolute non illum penitus exuerunt, sed se prævaricatorè potius nexuerunt. Sed et quia Dominus ad quemdam dicit: *Ex verbis tuis te judico* (*Luc. xxiv*), licet in tuis compilationibus non mittere, sed potius omittere delegeris ex eorum verbis de quibus testimonia collegisti, quæ te mordere non ignorasti, unum pro omnibus quasi præemptorium edictum tibi proponam. Cum enim quædam posuisti de diverse collectis a Lucio papa ex diversis decessorum ac prædecessorum suorum dictis, interscripsisti: « Similiter, inquit, auctoritate fulti apostolica præcipimus, ut nullus metropolitanus, absque cæterorum omnium B provincialium episcoporum instantia, aliquorum audiat causas, quia irritæ erunt, et ipse causam pro facto dabit: putans te alligare onus grave et importabile, et imponere in humeros metropolitanorum, quod tibi conjunctim idem Lucius scripsit, digito tuo movere noluisti. Ait enim consequenter sine ulla interpositione: Episcopi vero per singulas provincias observent, ne posteriores se prioribus suis præferant, nec eis inconsultis, nisi quantum ad propriam pertinet parochiam, aliquid agant: sed omnes de communibus eorum causis consonam sententiam proferant et determinent, quoniam aliter actæ nullas vires habebunt, nec ecclesiasticæ reputabuntur. » Quia igitur partim Lucius, et post eum plenius Antiocheni canones decreverunt (*can. 9*): « Ut episcopus præter metropolitanum nihil agat, nisi ea tantum C quæ ad suam parochiam pertinent, possessionesque subjectas, ut regat juxta reverentiam singulis competentem, et providentiam gerat omnis possessionis, quæ sub ejus est potestate, ita ut presbyteros et diacones ordinet, et singula suo iudicio comprehendat, debes limatè attendere quod dicitur: Presbyteros, inquit, et diacones ordinet, et non exordinet: quia quos solus episcopus ordinare potes, solus, nisi ut venerandi præfigunt canones, a sacris officiis submovere vel suspendere nequaquam potes. Et singula, inquit, non autem generalia, tuo iudicio comprehendas, quem convenit nosse metropolitanum episcopum sollicitudinem totius provinciæ gerere, propter quod ad metropolim omnes undique qui negotia videntur habere concurrant. » Et Leo tibi dicit (*ibid.*): D « Quoniam in causis, quæ ad generale observantiam pertinent omnium Domini sacerdotum, nihil sine primatibus oportet impleri. » Et Lucius tibi ante Leonem prædixit, quod et canones Africae provinciæ dicunt: « Ne tuis prioribus inconsultis, nisi quantum ad propriam pertinet parochiam, aliquid agas, quoniam aliter actæ nullas vires habebunt, nec ecclesiasticæ reputabuntur. » Quia ergo illa quæ male contra evangelicam veritatem, et apostolicam auctoritatem, contraque sacrorum canonum et apostolicæ sedis constitutiones, sine concilio metropolitani, in quo tibi consensu non debuit, sicut nec fecit, ligasti, secundum

Lucili verba nullas vires habent, nec ecclesiasticæ reputantur, libere potui solvere quod non licuit tibi ligare. Sed et hoc bene, ut patet, non intellexisti, et certum est quia non recto sensu posuisti quod Lucius dixit : « Ut nullus metropolitanus absque cæterorum omnium comprovincialium episcoporum instantia aliquorum audiat causas. » Quia pro omnibus reprehensibilibus, quæ de te per omnium, ut ita dixerim, ora volitant, et ad me non pervenire non possunt, semper quando easdem reprehensiones tuas audio, omnes episcopos provinciales, ut eas mecum audiant, congregare non possum. Si enim bene intellexisses Carthaginenses canones quibus dicitur (*conc. Carthag. iv, can. 23*) : « Ut episcopus nullius causam audiat sine præsentia clericorum suorum, » in hac de auditione sentitia non errares : cum alio sensu accipiendum sit quod Jacobus dixit ad Paulum : *Audient, quin Judæi, te supervenisse (Act. xxi)*; et Paulus de se : *Audiant omnes gentes, et liberatus sum de ore leonis (II Tim. iv)*; et alio sensu quod dicit ad Corinthios : *Audio inter vos scissuras esse, id est schismata, et ex parte credo (I Cor. i)*. Et alio quod item ad eos dicit : *Auditor inter vos fornicatio (I Cor. v)*; et Elii filiis suis : *Non bona est fama, quam ego audio de vobis (I Reg. ii)*. Unde intelligere debes, inter auditionem et audientiam vel audientiam esse differentiam, sicut et Scripturæ demonstrant. De audientia quippe Felix ad Paulum : *Audiam te, inquit, cum accusatores tui venerint (Act. xxiii)*; et canones : Non oportet negare audientiam roganti : et aliter intelligenda est auditio in eo loco ubi dicitur : *Domine, audivi auditionem tuam et timui (Habac. iii)*; et aliter ubi dicitur : *Justus ab auditione mala non timebit (Psal. iii)*. Similiter differentiam intelligere debes inter nominationem, et nominationem atque cognitionem, ut item Paulus dicit : *Si quis frater nominatur fornicator (I Cor. v)*; et : *Ecce ego Paulus dico vobis. Et veniam cito ad vos, si Dominus voluerit, et cognoscam non sermonem eorum qui inflati sunt, sed virtutem (I Cor. iv)*. Hinc sicut in legibus atque in canonibus invenitur, inter cognitionem quoque et agnitionem esse differentiam intelligere debes, sicut ostenditur in Africæ provinciæ canonibus, in quibus scriptum est (*can. 71*) : « Quicumque ab imperatore cognitionem judiciorum publicorum expetiverit, honore proprio privetur. » Sed et alibi iidem ac Sardicenses canones glossam cognitionis exprimunt. Et sanctus Gregorius in homilia Evangelii differentiam agnitionis, quæ significationibus vel relatu percipitur, ut Paulus : *Significatum est mihi de vobis ab his qui sunt Chloes (I Cor. i)*, et reliqua, a cognitione, quæ legali ac regulari iudicio comperitur, demonstrat loquens ad episcopos de Simoniaca hæresi, quam si per cognitionem in personis certis compertus fuisset, sine iudicio ecclesiastico non dimisisset. « Vobis, inquit (*Greg. hom. 17 in Evang.*), sacerdotes, lugens loquor, quia nonnullos vestrum cum præmiis facere ordinationes agnovimus, spiritalem gratiam vendere, et de alienis iniquitatibus cum peccati damno tem-

poralia lucra cumulare. Cur ergo ad memoriam vestram non redit quod vox divina præcipiens dicit : *Gratis accepistis, gratis date ? (Matth. x)*. Cur non ante mentis oculos revocatis, quod templum Redemptor noster ingressus, cathedras vendentium columbas everlit, et nummulariorum effudit æs ? Quinam sunt in templo Dei hodie, qui columbas vendunt, nisi qui in Ecclesia pretium de impositione manus accipiunt, per quam videlicet manus impositionem Spiritus sanctus cœlitus datur ? Columba igitur venditur, quia manus impositio, per quam Spiritus sanctus accipitur, ad pretium præbetur : sed Redemptor noster cathedras vendentium columbas everlit, quia talium negotiatorum sacerdotium destruit. Hinc est quod sacri canones simoniacam hæresim damnant, et eos sacerdotio privari præcipiunt, qui de largiendis ordinibus pretium quaerunt. Cathedra ergo vendentium columbas everlitur, quando hi, qui spiritalem gratiam venundant, vel ante humanos, vel ante Dei oculos sacerdotio privantur. » De hac agnitione et beatus Augustinus in libro de Pœnitentia dicit (*cap. 3*) : « Plerique, inquirens, boni Christiani tacent, et sufferunt aliorum peccata quæ noverunt, quia documentis sæpe deseruntur, ut ea quæ ipsi sciunt iudiciis ecclesiasticis probare non possint. Quamvis enim vera sint quædam, non tamen iudici facile credenda sunt, nisi certis indicis demonstrentur. Nos vero a communiorem quemquam prohibere non possumus, quamvis hæc prohibitio nondum sit mortalis, sed medicinalis, nisi aut sponte confessum, aut aliquo, sive sæculari, sive ecclesiastico iudicio accusatum atque convictum. Quis enim sibi utrumque audeat assumere, ut cuiquam ipse sit et accusator et iudex ? Non enim temere et quomodolibet, sed per iudicium ab Ecclesiæ communione separandi sunt mali, ut si per iudicium auferri non possunt, tolerentur potius velut palea cum tritico, usque ad ultimum ventilabrum, vel pisces mali cum bonis usque ad segregationem, quæ futura est in litore, hoc est in fine sæculi. » De qua agnitione ad me perventa, bene reminisci potes me jam te commonuisse, quoniam per multos audivi, sed et usque ad aures domini regis pervenit, quia et de impositione manus in ordinatione ecclesiasticorum graduum, etiam a manu muneris accipiebas, et de ecclesiarum datione, quæ etiam non amplius quam dotem suam, id est manum, quem sub immunitate, sicut in capitulis ecclesiasticis continetur, habent cum decima fidelium præmia requirebas, et a diffamatis presbyteris, ne discuterentur, redemptionem accipiebas. Unde et ab ecclesiæ tuæ filiis isdem domnus rex veritatem audire quæsivit, et requisitionem, interveniente tali causa quæ nota est, prosequi desitit, tibi que quam terribilius potui, interdixi, ut his facinoribus nullo modo communicares. Sed et ante altare sanctæ Mariæ, ante quod episcopus es ordinatus, a me dictum audisti, et accepisti, si forte obaudisti, et mente condidisti, ut quod gratis accepisti, gratis etiam aliis secundum præceptum Domini dares (*Matth. x*) : quia dextera

ad pretium ordinantium, dextera est iniquitatis. Sed et quando hæc de te audivi, et a domno rege hæc requisisse cognovi, tibi et præscripta verba beati Gregorii dixi, et hæc quæ subsequuntur inculcare curavi, quibus in homilia Evangelii trigesima nona dicit: « Ingressus, inquit, Dominus Jesus templum, cepit ejicere vendentes et ementes de illo (*Luc. XIX*). Sicut templum Dei in civitate est, ita et in plebe fidelium vita religiosorum. Et sæpe nonnulli regionis habitum sumunt, et dum sacrorum ordinum locum percipiunt, sanctæ religionis officium in commercium terrenæ negotiationis trahunt. Vendentes quippe in templo sunt, qui hoc quod quibusdam jure competit, ad præmium largiuntur. Justitiam enim vendere est, hanc pro præmii acceptione servare. Ementes vero in templo sunt, qui dum hoc persolvere proximo quod justum est nolunt, dumque rem jure debitam facere contemnunt, dato patronis præmio emunt peccatum. Quibus bene dicitur: *Domus mea domus orationis est, vos autem fecistis illam speluncam latronum* (*Isa. LVI*): quia dum nonnunquam perversi homines locum religionis tenent, ibi maliciæ suæ gradibus occidunt, ubi vivificare proximos orationis suæ intercessione debuerunt. » Et item in homilia quarta: « *Gratis, inquit, Dominus, accepistis, gratis date* (*Matth. X*). Præsciebat namque nonnullos hoc ipsum donum accepti Spiritus in usum negotiationis inflectere, et miraculorum signa ad avaritiæ obsequium declinare. Hinc est enim quod Simon per impositionem manus edita miracula concupiscens, percipere donum Spiritus sancti pecunia voluit, scilicet ut deterius venderet quod male comparasset. Hinc de templo Redemptor noster flagello de reticulis facto turbas ejecit, cathedras vendentium columbas evertit. Columbas quippe vendere est, impositionem manus, qua Spiritus sanctus accipitur, non ad vitæ meritum, sed ad præmium dare. Sed sunt nonnulli, qui quidem nummorum præmia ex ordinatione non accipiunt, et tamen sacros ordines pro humana gratia largiuntur, atque de largitate eadem laudis solummodo retributionem quærunt. Hi nimirum, quod gratis acceptum est, gratis non tribuunt, quia de impenso officio sanctitatis nummum favoris expectant. Unde bene cum justum virum describeret Propheta ait: *Qui excutit manus suas ab omni munere* (*Isa. XXXIII*). Neque enim dicit, qui excutit manus suas a munere, sed adjunxit, ab omni: quia aliud est munus ab obsequio, aliud munus a manu, aliud munus a lingua. Munus quippe ab obsequio est, subjectis indebite impensa, munus a manu, pecunia, munus a lingua, favor. Qui ergo sacros ordines tribuit, tunc ab omni munere manus excutit, quando in divinis rebus non solum nullam pecuniam, sed etiam humanam gratiam non requirit. « Et in epistola ad Joannem Corinthiorum episcopum: « Pervenit, inquit (*lib. IV, ep. 55*), ad nos, quod in illis partibus nullus ad sacrum ordinem sine commodi datione perveniat. Quod si ita est, flens dico, gemens denuntio, quia cum sacerdotalis ordo intus cecidit,

A foris quoque diu stare non poterit. Scimus quippe ex Evangelio, quid Redemptor noster per semetipsum fecerit, quia ingressus templum cathedras vendentium columbas evertit. Columbas enim vendere est, de Spiritu sancto, quem Deus omnipotens consubstantiali sibi per impositionem manuum hominibus tribuit, commodum temporale percipere. Ex quo, ut prædixi, malo jam innuitur quid sequatur, quia qui in templo Dei columbas vendere præsumpserunt, eorum Deo giudice cathedræ corruerunt. Qui videlicet error in subditis cum augmento propagatur. Nam ipse quoque, qui præmio ad sacrum honorem perducitur, jam in ipsa proventus sui radice vitiatus, paratior est aliis vendundare quod emit; et ubi est quod scriptum est: *Gratis accepistis, gratis date?* (*Matth. X*.) Et cum primo contra sanctam Ecclesiam simoniaca hæresis sit exorta, cur non perpenditur, cur non videtur, quia eum, quem quis cum pretio ordinat, provehendo agit ut hæreticus fiat? Quia igitur hanc nefandissimam pravitatem universalis damnat Ecclesia, hortamur fraternitatem vestram, ut tam detestabile et immane peccatum de locis omnibus, quæ sub se sunt, sollicitudinis suæ compescat omnibus modis instantia. Nam si quid tale deinceps fieri senserimus, jam non verbis, sed canonica ultione corrigemus, et de vobis, quod non oportet, aliud incipiemus habere iudicium. » Et hinc in multis epistolis suis ad multos episcopos terribilia et grandia scripsit, quæ per te in suis locis legere potes, et cavere debes. Dixi etiam tibi, quia verba Dei, quæ sanctus Petrus apostolorum princeps, qui hanc hæresim in Simone mago damnavit, in omnes ex tunc et nunc, et usque in finem sæculi, veridica et valentia permanent. Et sicuti cum illo pecunia sua exstitit, in perditionem, ita et omnes qui hinc munera dant vel accipiunt, nisi dignam inde pœnitentiam egerint, in perditione et manent et sine fine manebunt. Et cum uterque sint hæretici, scilicet, et qui pro impositione manus pretium donant, et qui munus accipiunt, reatu tamen majore delinquit, qui potiore honore perfuitur, quia graviora facit vitia peccatorum sublimitas dignitatum. Et det Dominus ut non sint vera, quæ per multos ex hoc de te audio, et obstestor te per sanctam et inseparabilem Trinitatem, et per crucem et sanguinem Jesu Christi, Filii Dei vivi, ex quo, et a quo, et per quem omnis episcopatus ecclesiasticus cepit exordium, et per ipsum sanctum Spiritum, qui maxime in ordinationibus operatur, et per omnem sanctorum angelorum militiam, ac per sanctam omnium electorum Ecclesiam conscriptam in cælis, et per futurum iudicium, quo Christus veniet judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem, et reddere unicuique secundum opera sua, ut nec ipse, contra divinas et canonicas constitutiones, te huic Deo contrariæ negotiationi quolibet modo vel quacunque excogitata adinventione immisceas, nec alicui, quantum ex te est, et quantum ad te pertinet, immisceri consentias: imo tuis, quanta potes obstestatione, interdicere studeas.

Quam obstationem non nova præsumptione exero, sed pro modulo meo beati Pauli sequor exemplum, scribentis ad Timotheum, quem juvenem ordinavit Episcopum, licet non de hac causa, sed de aliis, de quibus necessarium duxit, hujusmodi obstationem exeruit. Cujus verba, per quem locutus est Christus, etiam tibi inculco. *Testificor, inquit, coram Deo, et Christo Jesu, et electis angelis, ut hæc custodias sine præjudicia, nihil faciens in aliam partem declinando (I Tim. v); et: Præcipio tibi coram Deo, qui vivificat omnia, et Christo Jesu, qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato bonam confessionem, ut serves mandatum sine macula irreprehensibile usque in adventum Domini nostri Jesu Christi (I Tim. vi).* De Lucii autem epistola, quæ ante Nicænum concilium facta fuit non ideo tibi scripsi, quasi non sufficiant ad auctoritatem, quæ sacrorum conciliorum canones, et ex his promulgata decreta alia sedis apostolicæ dicunt, sed ut scientiam tuam quæ inflat, sine charitate quæ ædificat, vento distentam esse demonstrarem. Hæc, frater, patienter atque benigne suscipe, et apud peritos medicos disce sapientiam, quia illis inponentibus sæpe funem portat phreneticus unde ligetur. Et illa, de quibus me comprehendi a te posse existimas, discrete intellige: quoniam alia sunt quæ metropolitanus sine consilio atque consensu omnium coepiscoporum provinciæ agere non debet, sicut causas accusantis episcopum, ad discutiendum, vel ipsum canonice judicandum, sive noxium vel purgatum decernere, vel in loco decedentis episcopi ordinare, et de quibuscunque noviter emergentibus causis, vel dubiis aut obscuris: et alia sunt, de quibus certa et expressa in sacris regulis habemus judicia, quæ refragari vel convelli non licet, sed sine retractione exsequi auctoritas et ratio ipsa compellit.

CAPUT XXXVI.

De irregulari subscriptione, quam collectioni suæ apposuit.

His igitur documentis certissimis constat quod me replicare cogit ipsa necessitas, quia si in parochia tua, quæ mihi cum sollicitudine totius Rhemorum provinciæ commissa est, secundum privilegium mihi datum, quod male admisisti corrigere detrectassem, a præstitutis regulis negligentia discederem, a quibus præsumptione tua discessisti. Egi ergo secundum jus metropolitana auctoritatis, in quo jure metropolitana dignitatis, me a te, subjectæ civitatis episcopo, mihi velis nolis subjecto, capitulum beati Leonis discrevit, quo jussit metropolitanis singularum provinciarum jus traditæ sibi antiquitus dignitatis intemeratum servare, ita ut a præstitutis regulis nulla, aut negligentia, aut præsumptione discedant. Aliud autem capitulum ejusdem beati Leonis me tibi ordinis societate conjunxit, in epistola ad omnes episcopo per diversas provincias constitutos, de sacris ordinibus et canonum promulgata disciplinis, dum dicit (*epist. 1*): « Hoc admonitio nostra denuntiat, quod si quis fratrum con-

Atra hæc constituta venire tentaverit, et prohibita fuerit ausus admittere, a suo se noverit officio submovendum, nec communionis nostræ futurum esse consortem, qui socius esse noluit disciplinæ. » Pensemus igitur non dolosa, sed recta statera, quem nostrum pressius istud contingat capitulum, utrum me, qui ea, qui ea irrefragabiliter observanda sunt constituta, auctoritate metropolitana in parochia provinciæ mihi commissæ conservare decrevi, ante, qui in illa, quæ inviolabiliter conservanda sunt constituta, et temerasti et convelli fecisti, et præter me, primatem tuum, contra statuta ecclesiastica subscripsisti et subscribi fecisti, cum sicut statuta ecclesiastica docent, sine me nihil decernere valeas, quæ ad generalem observantiam pertinent omnium Domini sacerdotum, sicut Africanum decrevit concilium dicens (*conc. Afric., can. 53*): « Ut posteriores anterioribus deferant, nec eis inconsultis aliquid agere præsumant. Qua de re, inquit Aurelius, dico, prout captus animi mei retinet, eos qui putaverint spretis majoribus aliquid præsumendum, competenter esse ab omni concilio coercendos. » Et hinc Leo ad Theodorum Foro-Juliensem episcopum dicit (*Leo, epist. 59*): « Quia in causis, quæ ad generalem observantiam pertinent omnium Domini sacerdotum, nihil sine primaticus oportet impleri. » Contra constituta ergo venisti, cum ea, quæ ipsa præcipiunt nulli poscenti negari, omnibus in tua parochia denegari jussisti. Prohibita quidem fuisti ausus admittere, cum adversus ea me postposito subscripsisti et subscribi fecisti, quod etiam nec in rectis agere debuisti; subscriptio namque tua, sicut a multis dicitur, habetur hujusmodi: « Hincmarus Deo miserante Ecclesiæ Landunensis episcopus, his sanctorum apostolicæ sedis Patrum decretis obtemperandum subscripsi. Qui quoque mihi eodem Deo auctore commissi sunt, et in his similiter sentiunt, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis, hæc mecum pace potiantur. Si vero aliqui secus nolentes fieri socii hujus disciplinæ, nec habeantur participes communionis nostræ. Actum Lauduno VIII Idus Julias. »

Qua subscriptione tua manifestissime claret, quia si Nicæno concilio, et aliis generalibus catholicis synodis, eorumque fixis et immobilibus decretis contraria sentis in aliquo, te tibi que complices a catholica communione segregasti, dicens: His decretis obtemperandum subscripsi. Unde verbis beati Gregorii alloquentis Serenum Massiliensem episcopum te alloquor, dicens (*lib. ix, ep. 9*): « Dic frater, a quo factum sacerdote aliquando auditum est quod fecisti? Si non aliud, vel illud te debuit revocare, ut despectis aliis fratribus solum te sanctum et esse crederes sapientem. Præcipue cum sacrorum canonum prohibitio te ab hac præsumptione modis omnibus revocet. Hoc verum quod dicis, Deo miserante Ecclesiæ Laudunensis te esse episcopum, oramus ut verum sit. Legimus tamen de quibusdam dicere Dominum: *Ipsi regnaverunt*

runt, et non ex me: principes exstiterunt, et non cognovi (Ose. viii). Et: Dedi eis regem in ira mea, et principem in furore meo (Ose. xiii). Qui facit hypocritam regnare propter peccata populi (Job xxxiv). In eo quod subscripsisti, Actum Lauduno viii Idus Julias, intelligimus secundum leges quas probat Ecclesia, atque secundum sacros canones, hanc tuam sine consule prolatam non valere sententiam. Alia namque sunt, quæ subscribuntur ad notitiam rei vel temporis, alia quæ, scripto prolata sententia, subscriptione alligantur ad observationem constitutionis, aut professionis, seu accusationis, vel petitionis. « Sententia, inquit leges (Cod. Th. leg. 1, de const. princ., can. 56), si sine scripto dicta fuerit, nec nomen habere sententiæ mereatur; » et: « Si qua post hæc edicta sive constitutiones sine die et consule fuerit deprehensa, auctoritate careant. Et hinc Africæ provinciæ canones episcopis litteras ab ordinatoribus suis manu eorum conscriptas jubent accipere, continentes consulem et diem. » De eo quod subnexuisti: Qui quoque mihi commissi sunt, et in his similiter sentiunt, hac mecum pace potiantur, videris non simplici intelligentia posuisse, hac mecum pace potiantur: quia non est pax vera, nisi in unanimitate catholica, alioquin dicentes, ut scriptum est: Pax, pax, cum non esset pax (Jer. viii). Non est pax impiis, dicit Dominus (Isa. xlviii). Impii namque dicuntur, qui aut per fidem rectam Ecclesiæ catholicæ non incorporantur, aut ab ea fide vel opere per hæreses aut schismata recedunt. Et in unanimitate catholica non subscripsisti, neque tibi commissos subscribere fecisti, si, ut dixi, contra Nicænos canones, et alia generalia concilia, fixaque decreta sentis vel sensisti, ac per hoc sollicitus servare unitatem spiritus in vinculo pacis, nequaquam in ista subscriptione fuisti. Sicut enim in edicto quintæ synodi scriptum est: « Solent prave sentientes, ut simpliciores decipiant, vocibus quidem uti quæ ab orthodoxis pie dicuntur, rectum autem earum intellectum et expositionem ad suam impietatem transferre: quoniam est quando eadem voces, cum bene exponuntur et intelliguntur, cum pietate sunt: quando autem male a prave sentientibus interpretantur et proferuntur, impietatem habent. » Et sanctus Gregorius in homilia 10 Ezechielis dicit: « Quia quisquis expositor in explanatione sacri eloquii, ut fortasse auditoribus placeat, aliquid mentiendi componit, sua et non Dei verba loquitur, si tamen placendi vel seducendi studio mentiat. » Et tu, si hanc sententiam Apostoli tuis dictis interposuisti, ut ad subscribendum, quod non licet, comministros tuos facilius posses seducere, de auro et argento Dei, id est de sensu et eloquio divino, sicut per prophetam Dominus ad idololatram populum dicit, tuo sensu tibi et illis idolum fabricasti. Manifestum est enim, quia sententia apostolica, quam in eadem tua subscriptione ad tuam confirmandam sententiam perverse misisti, non eo sensu dicta est a beato Paulo apostolo, sicut eam ibi po-

suisti. Non enim, quando illam subscriptionem firmasti, quin potius te et subscribentes tecum infirmasti, sollicitus fuisti servare unitatem spiritus in vinculo pacis, sed sollicitus fuisti dissolvere unitatem spiritus contra vinculum pacis. Unde providendum est tibi, ne inter adulteratores verbi Dei computeris, quos, ut supra posui, redarguit Paulus apostolus. Sed et de hac sententia idem dicit. Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis, unum corpus, unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestræ (Ephes. iv). Unde beatus Gregorius: Ad unam igitur vocationis spem nequaquam pertingitur, si non ad eam unita cum proximis mente curatur. Est, inquit Dominus ad Moysen, locus penes me, et stabis super petram (Exod. xxxiii). Locus quidem apud Dominum est sanctæ Ecclesiæ unitas, qua supra petram statur, dum confessionis ejus soliditas utiliter tenetur. Hi enim in loco qui penes Dominum est, et supra petram stant, qui per hæreses vel per schismata ab unitate se Ecclesiæ non dividunt. Quia, ut sanctus Hilarus papa dicit (epist. 2), sicut et supra posui: « Non minus in sanctarum traditionum sanctiones delinquitur, quam in ipsius Domini injuriam prosilitur. » Credimus namque, ac cum Ecclesia catholica confitemur, sacros canones Spiritu Dei conditos: unde qui per contemptum pertinaciter a sacris canonibus deviant, in Spiritum sanctum quo sunt conditi peccant. Pertinaciter autem addidi, quoniam Dominus dicit (Matth. xii), quod in Spiritum sanctum peccantibus nec hic esse, nec in futuro sæculo remittendum. Et multos hæreticos legimus et credimus ad fidem catholicam revertentes, et hic remissionem suæ percepisse blasphemiæ, et in futuro spem indulgentiæ consequendæ sumpsisse. Nec tamen ejus refragatur sententia, qui alibi dixit: Verte impios, et non erunt (Prov. xii). Non quidem ut non sint per essentiam, sed non erunt quod fuerant per impietatis culpam: sicut et Paulus dicit de se: Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus (Gal. ii). Exstinctus quippe fuerat sævus ille persecutor, et vivere cœperat pius prædicator. Hinc etiam adhuc dico, quod cum catholica credo Ecclesia, et confiteor, quia Spiritu Dei, ut Leo cum aliis orthodoxis affirmat, canones sacri sunt conditi. Qui si quidem Spiritus est Patris, Spiritus est Filii, et Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, quorum est una substantia, una voluntas et operatio, unus est Dominus, ac per hoc a Patre et Filio et Spiritu sancto, tota scilicet Trinitate uno Deo et Domino, canones sacri sunt conditi, a quibus qui per contemptum pertinaciter deviant, in Patrem et Filium et Spiritum sanctum, scilicet in Deum ac Dominum peccant. Constat igitur quia, ut Hilarus papa scribit, non minus in sanctarum traditionum sanctiones delinquitur, quam in ipsius Domini, Patris scilicet et Filii et Spiritus sancti, injuriam prosilitur. Et consequenter iterum pertinaciter, id est perseveranter addidi, quia beatus Joannes apostolus dicit: Est peccatum ad mortem, non dico ut cretus pro eo: et

est peccatum non ad mortem (I Joan. v, 16), dico ut oretur pro eo. Est quidem peccatum ad mortem, in eodem peccato manentibus : est peccatum non ad mortem, ab eodem peccato recedentibus. Nullum est quippe peccatum, pro quo aut non oret Ecclesia remittendum, aut quod data sibi divinitus potestate descendendum ab eo non possit absolvere, vel pœnitentibus relaxare, cui dicitur : *Quæcunque dimiseritis super terram, dimissa erunt et in cælis, et quæcunque solveritis super terram, erunt soluta et in cælis* (Matth. XVIII, 18). Cum enim dicitur : *Quæcunque solveritis*, omnia quæcunque sint, et quantacunque sint, et qualiacunque sint, ex quocunque statu, vel ex quocunque lapsu comprehenduntur : veraci nihilominus eorum manente sententia, quæ nunquam solvenda esse denuntiantur, in eodem tenore consistentibus, non etiam ab hoc eodem peccato postea recedentibus. Ex his igitur manifestissime claret de eadem tua subscriptione, in qua dicitis : *His*, quin a te specialiter excerptis, *sanctorum apostolicæ sedis Patrum decretis obtemperandum subscripsi*. Quia si, ut supra dixi, et nunc iterum dico, Nicæno concilio, et aliis generalibus ac catholicis synodis, eorumque fixis et irrefragabilibus decretis, quæ apostolica sedes et cuncta Ecclesia catholica recipit, veneratur, et servat, contraria in aliquo sentis, vel teneri ac servari decernis, te tibi que complices a catholica communione segregasti, et quando catholicæ observantiæ contrariis subscripsisti, sollicitus servare unitatem spiritus in vinculo pacis nequaquam in ista subscriptione fuisti. Et beati Leonis decernentis (epist. 59) : Quia in causis, quæ ad generalem observantiam pertinent omnium Domini sacerdotum, nihil sine primatibus oportet impleri, non fuisti socius disciplinæ. Unde timendum est ut non sis etiam consors communionis suæ, a cuius communione si quod absit fueris alienus, cum his, quorum decreta convelli fecisti, sicut ex sacris canonibus et decretis Romanæ sedis pontificum tibi scripto direxi, ac per hoc cum Ecclesia catholica communionem habere non poteris. Et non leve tibi ullo modo videatur quod supra ex verbis ejusdem beati Leonis posui, quibus dicit (epist. 84, ad Leonem Augustum) : « Quæ patrefacta sunt quærere, et quæ perfecta sunt retractare, et quæ sunt diffinita convellere, quid aliud est quam de adeptis gratiam non referre, et ad interdictæ arboris cibum improbus appetitus mortiferæ cupiditatis extendere ? » Sed cum magna cordis intentione considera, cui peccato peccatum quod admisisti diffinita convellens comparet, scilicet quod non nisi sanguine Filii Dei prævalet expiari, videlicet quod a primo parente commissum in omnes posteros pertransivit, sicut dicit Apostolus : *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransivit, in quo omnes peccaverunt* (Rom. v. 12) : sicut et per te in omnes tecum subscribentes contra diffinita a sanctis Patribus peccatum pertransiit, qui te agente in hoc peccaverunt, quia in illa subscriptione non te penitus

A exuisti, sed eos prævaricatione potius nexuisti, volens me ostendere canonum prævaricatorem, qui quasi contra canones in tua parochia solvi quæ ligasti, et certans me nota damnationis inurere, quam conscientia tua nequibat eflugere, et ideo plus veritus humanam verecundiam, ne vilis fieres ex his quæ perpere gessisti tuis subditis, quam reatum ante divinos oculos, quod humili resipiscentia corrigere poteras, ad illud argumentum te convertisti, ut hanc irregularem, imo tragædialem subscriptionem excogitares, et hac adinventione Dominum ad iracundiam amplius provocares, et tecum alios necceteres. Lege igitur in decretis Gelasii sententiam de Acasio, et de episcopis qui eum regulariter contendebant posse absolutum dicere, et eam tibi et his quos tecum fecisti subscribere applica, et quid egeris recognosce. Et quod ibi de sede apostolica leges, de tua metropoli, quæ jussa sedis apcstolicæ executata est, dictum puta. Ait enim (Gelasius, *epist. 11, in fine*) : « Ideo cum sede apostolica minime congruebant, quia in sortem reciderant prævaricatoris Acacii, et illius se sine dubio pervidebant sententia consequenter adstringi, ob hoc eum videri nolebant esse damnatum, quia se cognoscebant in eadem prævaricatione esse damnatos, in qua hodieque manere persistunt. Sed sicut hi simili conditione constricti, complicem suum non possunt judicare non jure damnatum, neque rei reum possunt competenter absolvere : sic illo jure prævaricatore damnato, ipsi quoque pari jacent damnatione prostrati, neque nisi resipiscentes inde poterunt prorsus absolvi ; quia sicut per unum scribentem eorum omnium vulgata transgressio est, qui in eandem perfidiæ reciderant actionem, sic in uno eodemque, qui pro omnibus scripserat, vel scribendo omnium prodiderat voluntates, transgressioe punita, pariter quoque cum eodem, vel in eodem est complicium transgressio punita cunctorum. » Et sanctus Hilarius in epistola de synodis, quam de exsilio ad Gallicanos misit episcopos, dicit : « Nihil, inquit, mirum videri vobis debet, fratres charissimi, quod tam frequenter exponi fides cœptæ sunt : necessitatem hanc furor hæreticus imposuit, et necessitas consuetudinem intulit exponi fides, et expositis subscribi. Ubi enim sensus conscientie periclitatur, illic littera postulat, nec sane subscribi impedit, quod salutare est confiteri. » Converte igitur oculos mentis tuæ ad actum tuum, quod irrationabiliter, et contra auctoritatem atque sine ulla necessitate in hac præsumptiva subscriptione tua perpetrare non timuisti, et tibi subditos agere compulisti, ne furor tuus, etsi diverso modo, non diverso dolo, in hoc facto furori hæreticorum æquetur, qui illic litteram postulasti, ubi sensus conscientie non periclitabatur, et fecisti subscribi quod salutare non est confiteri, si tamen sacro Nicæno concilio, et Romanæ sedis pontificum decretis post Nicænum concilium habitis, et ex sacris canonibus promulgatis, in aliquo est contrarium, quod a te et tuis complicibus